
 

  

 

 

 

 

 

 

 

「自然を大切に思う気持ちを育てていきます」 
 

校長 鈴木 基  
 
今年度、八丈島の三原小学校より成木小学校の校長として参りました鈴木 基（すずき は

じめ）と申します。 

母親の実家が成木にあるため、子供の頃に成木川で泳いだり、ウグイやカジカガエルを捕ま

えたりしていました。慣れ親しみ思い出いっぱいの成木地区に赴任できたことを、大変うれし

く思っております。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

今年度新たに１０名の１年生を迎えることができました。また、始業式では、元気いっぱい

の在校生に迎えられ、子供たちだけでなく、私自身もこれからの成木小での学校活動が楽しみ

になってきました。 

前任の荒井先生から、成木地区の自然豊かな環境についてお話をお聞きしました。成木川や

アマガサスの森などを活用した学習を行っていること、そして地域の方々に協力をいただき体

験学習が大変充実させることができたとお聞きしています。 

子供の頃に自然の中で感性を育てることは、とても大切だと思っています。知識ではなく、

体験したことを自分の中で整理し、他の学習や体験と関連付けていくことで、「経験」として身

に付いていきます。成木小のすべての子供たちが、郷土を愛し、自然を大切に思う気持ちが育

つよう、教職員一同、全力で取り組んでまいります。今年度もご協力をお願いいたします。 

 

充実した学校生活を進めてまいりたいところですが、４月５日の報道では、依然として新型

コロナウイルスの感染者数は増加傾向にあります。まだまだ予断を許さない状況です。もうし

ばらくの間、今までどおりマスクの着用、手洗い・消毒・換気、そして３密をさけるなどの感

染予防策を講じていただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

【令和４年度の児童数】令和４年４月１日 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

学年 男子 女子 合計 

１ 年   ４   ６ １０ 

２ 年   ６ １２ １８ 

３ 年   ３   １  ４ 

４ 年   ３   ４  ７ 

５ 年   ７   ４ １１ 

６ 年   ２   ７  ９ 

合計 ２５ ３５ ５９ 

令和４年４月６日 

学校便り No.631 

 
校長 鈴木 基 

                            

 
 

青梅市立成木小学校 

学校便り 

ホームページでは一部に網かけをする場合があります。 

【特別支援教室 「ひまわり」】 
特別支援教室は、四小が拠点校となり、四小から

先生が本校に訪問して学習する方法（特別支援教

室）で実施します 

ご相談については、 

随時受け付けております。 

関心のある方がいらっ 

しゃいましたら、担任や 

特別支援コーディネータ 

ーにお声かけください。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 ５日（火）春季休業日終 ６年生登校   
 ６日（水）特別時程  

２時間授業（２～４年）  
      ４時間授業（５・６年） 

着任式 始業式 入学式 
７日（木）特別時程 ４時間授業（全学年） 

定期健康診断開始 
     登下校指導（下校11:35）  
８日（金）５時間授業（２～６年） 

給食開始（２～６年）身体測定開始  
１１日（月）朝会 委員会 
１２日（火）朝会 身体測定終了 
１３日（水）特別時程  
 

 
１４日（木）４時間授業（２・３年） 

学校教育説明会・保護者会 
１５日（金）耳鼻科検診 
１８日（月）朝会 安全指導 給食開始（１年） 
      運動会練習開始  
１９日（火）全国学力・学習状況調査（６年） 
２０日（水）１年生を迎える会 避難訓練 

眼科検診 夕やけランド 
２１日（木）集会  
２５日（月）朝会 

２６日（火）学校公開５・６校時 
交通安全教室（１・２年） 

      PTA総会（書面会議） 
２７日（水）尿検査 夕やけランド 
２８日（木）内科検診 
２９日（金）昭和の日 
 

《スクールバスについて》 
今年度も「丸大観光 KK」がスクールバスの運行を担い、主に運転士の海士雅雄さんが運転しま

す。児童にはバス周辺での安全や、待機・乗車マナーの指導を行っていきます。特に以下のことに
ご配慮ください。 

○「定刻前にバス停で待つ」 
乗車している全員の学校着が遅れることになります  

○「乗車予定を事前連絡する」 
ご家庭と運転手の連携として、連絡した事を急に変更しないようにしてください。 
⇒下校バスの変更は「スクールバス乗降変更願」を学級担任へ提出してください。 

   ○コロナウイルス拡散防止のため、乗車する際は必ずマスク着用をお願いします。また、体
調が優れないときは無理をさせないなど、健康面での配慮につきましてもご協力お願いい
たします。 

※ 乗っている児童の人数や走行ルート、交通状況によって、バス停への到着時刻が前後する場
合がありますので、ご了承ください。 

車載携帯 ０８０－１０８１－５２４７ 

《４月の行事予定》

≫ 


